HOLIDAY HOME WORK CLASS: VI

SCIENCE

- 1) Make a poster on "Harvest Water to Harness Life" (A4 size sheet)
- 2) Make a model to show the arrangements of particles in the three states of matter. OR

Make a model on "Twin bin" system which has been introduced for the welfare of environment.

3) List examples of food items, belonging to the different food groups, listed in the following table: (Draw this table on A4 size sheet)

Carbohydrate Rich Food Items	Protein Rich Food Items	Food Items Rich in Fats	Dairy Products	Food Items that provide Minerals and Vitamins

MATHEMATICS

- *Do all the questions given in pdf in maths homework note book.
- *Do activity work on drawing sheet.

Of 3 into 3 and 5 into 5.

- *Make an activity to show factors and multiples using paper plates and paper strips as shown in class.
- *Learn tables from 2 to 20.
- *Complete the home work and class work in your notebook if incomplete.

ENGLISH

- 1) What would you do if you found someone troubling or teasing an animal. Write in your own words (50 words)
- 2) List at least 10 things that you want to do but cannot do because of lack of time.
- 3) Prepare a speech on leisure make a video of this speech not less than 1 minute 30 seconds and send it in online group during summer vacations.
- 4) Jot down 5 things that you think a student should do while at school also write at least five things that a student should not do at school.
- 5) In practice book do the pages number 147, 148, and 149.
- 6) Make a chart on chart paper describing the difference between proper nouns and common nouns with examples.

ART

Step by step: (Page 6 to 12)

Draw and colour

Landscape

Direct brush painting

Vegetables impressions

Poster on save environment

Stone paper weight apply the acrylic colours

Paper collage use the newspaper or magazine colour pages

G.K.

- 1) Do exercises upto page no. 40 of G.K textbook
- 2) Write 10 guestion answers related to current affairs in G.K notebook

^{*}Make magic square

Given below horizontally,	is a zig	g-zag p	177 P F	ind out	the na	ties?	5 nt la-		L II	M REDM
horizontally,	vertica	lly or d	iagonal	lly.	THE THE	illes 0	at lea	st ten a	animals	or bird
	a	c	×	m	e	a	a	c	e	
	b	S	p	b	1	a	С	w	g	i
	S	е	a	1	е	а	a	р	0	0
	d	c	1	1	p	a	5	1	a	n
	f	0	m	r	h	i	n	0	t	0
	r	w	g	р	a	r	r	0	t	п
	0	k	0	Z	е	b	r	а	k	p
	g	t	0	r	t	0	i	5	e	е
	Z	j	5	1	р	a	w	0	1	f
	m	q	е	0	n	a	u	t	Z	1

HINDI - ग्रीष्मावकाश गृहकार्य परियोजना कार्य परियोजना कार्य विषय - 2024-25 Assignment Portfolio Hindi

1) 2024 में राष्ट्रपति पुरस्कार से सम्मानित वीर बालकों तथा बालिकाओं के नाम, प्रदेश तथा वीरता के कार्य 2) मेरी_ उपलब्धियाँ

सच्ची मित्रता पर पाँच दोहे तथा ' जल संरक्षण पर पोस्टर बनाकर स्लोगन लिखेंगे। उपरोक्त सभी कार्य स्क्रैप बुक में करना है। *कक्षा में करवाया गया समस्त कार्य याद करना है।

- * 1 से 50 तक हिंदी गिनती अंकों एवं शब्दों में लिखकर कंठस्थ करना। (ज्ञान सागर की नोटबुक में लिखेंगे)

		ų	रिशिष्ट- (क)
स्वय	ं को जानें :		
1.	मेरा नाम	:	
2.	माता का नाम	:	
3.	पिता का नाम	:	
4.	कक्षा	:	
5.	मेरी तीन अच्छाइयाँ /	:	1.
	शक्तियाँ		2.
			3.
6.	मेरी तीन कमजोरियाँ	:	1.
		32	2.
			3
7.	मेरी तीन रुचियाँ	:	1
	10.01.1.1.1		2
			3
8.	मुख्य तीन बातें जिनसे	:	1
٥.	में खुश नहीं हैं	•	3
	A 6841 161 6		2.
•	मुख्य तीन कार्य जिनसे		1.
9.	मुझे संतुष्टि मिलती है	:	
	मुस्र सवीष्ट । मलवा ह		2.
	33-4-3-5		3,
10.	ऐसे कौन से तीन कार्य हैं जो	;	1.
	कि मैं अभी नहीं कर रहा/ रही हैं,		2.
	लेकिन यदि मैं करता/ करती तो		3.
	अत्यधिक सन्तुष्टि की अनुभूति मिल	नती ।	
11.	तीन महत्वपूर्ण दायित्व जो कि मैँ	:	1.
	जीवन में निभाता/ निभाती हूँ ।		2.
			3.
12.	मेरे जीवन का ध्येय यह है कि मैं	:	

SANSKRIT

सुरिभ पुस्तक -पृष्ठ संख्या -59(वचनम् चित्र सिहत) माँ सरस्वती का चित्र बनाकर संस्कृत मे श्लोक, 'मम परिचय' पर5पंक्तियाँ संस्कृत में, किन्हीं दो फलों, दो पशुओं, के चित्र बनाकर उन पर दो पंक्तियां संस्कृत में ,धातु व उसके अर्थ (पृष्ठ संख्या 64)लिखने हैं। (समस्त कार्य A4 size sheet पर करना है) कक्षा में करवाया गया समस्त कार्य याद करना है

नैतिक -शिक्षा

नोट - समस्त कार्यA4 सीट पर कीजिए प्रथम पेज पर अपना पूर्ण परिचय तथा दूसरे पर विषय सूची अवश्य बनाइए । 1 मुल्कराज जी के जीवन के विभिन्न पहलुओं के बारे में निम्न बिंदुओं के आधार पर जानकारी एकत्र करके उनकी जन्मतिथि शिक्षा उनकी पत्नी व बच्चों उनका पेशा किस शहर में रहते थे इत्यादि को आरेख़ रूप में संकलित करके लिखिए ।



- 2 अपने माता-पिता अथवा घर के अन्य बुजुर्गों से बातचीत करके वसुधेव कुटुंबकम के विचार पर चलते हुए भारतीय संस्कृति के तहत कौन-कौन से कार्य थे जो हर घर में अक्सर किए जाते थे और घर के कार्यशैली एक हिस्सा थे जैसे पक्षियों के लिए प्रतिदिन दाना पानी रखना हर घर में अनिवार्य था।ऐसे ही अन्य कार्यों के बारे में खोज कर लिखिए।
- 3 ग्लोबल वार्मिंग आजकल बहुत ही ज्वलंत समस्या है ।हर मनुष्य अगर यह मानकर चलता कि पूरा विश्व एक परिवार है तो शायद यह स्थिति ही उत्पन्न ना होती इस समस्या को दूर करने में आप अपने प्रयास लिखिए और साथ में चित्र भी बनाइए । आर्य समाज के नियम सुंदर लेख में लिखिए ।

SOCIAL SCIENCE

- 1) From chapter early humans Hunters and gatheres collect information about different tools and weapons (Palaeolithic Age, Mesolithic Age, Neolithic Age) and paste in your history notebook.
- 2) This activity is based on map work.
 - To perform this activity take a physical map of India locate the physical or geographical features with the help of different colours
 - The Himalayan mountains
 - The great plane of North India
 - The peninsular plateau
 - The coastal reason
 - Islands

COMPUTER

Survey and make a list of various Mobile Phones along with their Operating System available in the market or you have seen at your home.

Mobile Phones	Operating System			

- Watch this Video by clicking on the link https://study.com/academy/lesson/systems-software-utility-software-device-drivers-firmwre-qui.htmland answer the Questionnaire.
 - 1. If we are using computer for searching images on internet, do we use Utility software? Yes / No
 - 2. Name the examples of Utility Software mentioned in this video?
 - 3. What does the backup software do?
- Make one MOUSE PAD in any shape (Square, rectangle, Oval and circle etc.) using cardboard and cloth available at your home.